UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
Campus de Paranaguá

Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 – D.O.E. 05/12/2013

CENTRO DAS CIÊNCIAS HUMANAS, BIOLÓGICAS E DA EDUCAÇÃO

COLEGIADO DE MATEMÁTICA

Edital Interno nº 02/2024 – Linhas de Pesquisas - Colegiado de Matemática – 2024

A Comissão TCC/2024 do Colegiado de Matemática torna público as linhas de pesquisas dos docentes
do Colegiado de Matemática UNESPAR Paranaguá

PROFESSORES LINHAS DE PESQUISAS

Profª Cristienne do Rocio de Mello Maron 1. Modelagem Matemática

Profº Edison Vieira de Souza 1. Inclusão Digital e Educação Matemática.

Profº Fernando Yudi Sakaguti
1. Análise da Reta – Geometria Não-Euclidiana

2. Geometria Analítica

Profª Liceia Alves Pires
1. Educação Financeira e sua História

2. Formação de Professores de Matemática

Profª Alexsandra Câmara

1. História da Educação Matemática.

2. Ensino e Aprendizagem de Geometria.

3. O Uso de Tecnologias no Ensino da Matemática.

Profº Ricardo Paleari

1. Ensino de Teoria de Grupos via simetrias de

polígonos e sua relação com o ensino básico

2.Ensino da Álgebra Linear via transformações de

vetores e sua relação com o ensino básico

3. Entendimento dos Números Reais, suas

construções, significado teórico e prático

Profº Mauro Roberto dos Santos

1. Ensino e Aprendizagem em Geometria

2. Didática da Matemática

3. Educação Matemática

Profª Solange Maria Gomes dos Santos
1. Metodologia do Ensino de Matemática

2. Matemática Ambiental

Profº Tiago Luiz Ferrazza

1. Ensino de Álgebra.

2.  Álgebras  de  Hopf;  Ações  e  Representações

Parciais

Paranaguá, 25 de abril de 2024.

COMISSÃO CIENTÍFICA DO TCC - COLEGIADO DE MATEMÁTICA